



ATOS DO PODER EXECUTIVO

GACIV
Gabinete Civil

LEIS

LEI ORDINÁRIA Nº 2.128, DE 14 DE JULHO DE 2021.

Sanciono a presente Lei sem veto.

Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 14 de julho de 2021; 130ª da República.

Prefeito

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar adicional em favor da Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, bem como alteração da Lei Ordinária nº 2.077/2021 – Lei Orçamentária Anual (LOA) para fins de ajustar os limites de cômputo para suplementação aos ditames da Lei Ordinária

nº 2.050/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e na forma que estabelece a Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. O inciso II, do artigo 6º, da Lei Ordinária nº 2.077/2021 – Lei Orçamentária Anual (LOA) será acrescido do Parágrafo único, o qual terá seguinte redação:

“Art. 6º, II, parágrafo único. Não serão computados nos limites citados neste inciso os créditos suplementares, especiais e extraordinários decorrentes de calamidade pública e/ou financeira, na forma prevista no §4º do art. 38 da Lei Ordinária nº 2.050/2021 (LDO).”

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos suplementares adicionais, correspondente ao montante de R\$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), em favor da Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas:

NOMENCLATURA	FONTE	REGIÃO	VALOR
02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			R\$ 20.000.000,00
1045 MODERNIZAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO DA SESAD			R\$ 300.000,000
Suplementar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	12110000	0001	R\$ 300.000,00
2835 FMS – Manutenção e Funcionamento			R\$ 2.200.000,00
Suplementar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	12110000	0001	R\$ 500.000,00

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 20/2020

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de materiais permanentes para a rede socioassistencial do município de Parnamirim. Vigência: 05/07/2021 a 04/07/2022; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 20/2020; Processo nº 20203186608; Contratada: **COMÉRCIO DE MÓVEIS,**

ELETRDOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEIRO LTDA EPP. Lotes 02, 03, 05, 07, 09, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 35 e 36. Valor total: R\$ 372.429,12 (trezentos e setenta e dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e doze centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal nº 5.864/2017 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE MORAES MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos e Luiza Pinheiro Fernandes Malheiro pela empresa.

EMPRESA: COMÉRCIO DE MÓVEIS, ELETRDOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEIRO LTDA EPP						
CNPJ: 40.761.846/0001-25		Telefone: (84)3645-3657			e-mail: ismalheiro@hotmail.com	
Endereço: Rua Tomás Antônio Gonzaga, 276, Liberdade, Parnamirim/RN – CEP 59155-605						
LOTE	Descrição dos produtos	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
02	BIRÔ 02 GAVETAS- MEDINDO 67X120X75 CM, COR CINZA, DEVE POSSUIR COSTAS QUE ACOMPANHAM A COR DO MÓ-VEL, COM 2 GAVETAS, COR-REDIÇAS METÁLICAS, EM CHAPA DE MDP 15 MM, FUNDOS DAS GAVETAS EM CHAPA DE FIBRA 3 MM, ACABAMENTO EM FINISH FOIL E NICHOS PARA COLO-CAR PASTA E ACESSÓRIOS. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 3% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MARTINUCCI JOB15.	UND.	98	MARTINUCCI	448,50	43.953,00
03	CADEIRA TIPO SECRETÁRIA - GIRATÓRIA, COM ESPUMA INJE-TADA NO ASSENTO (COM DI-MENSÕES: ESPESSURA 30MM; LARGURA 410MM; PROFUNDIDADE 40390MM), NO ENCOSTO (COM DIMENSÕES: ESPESSURA 30MM; LARGURA 360MM; PROFUNDIDADE 280MM), E COM DENSIDADE MÍNIMA DE 45KG/M³. REVESTIDA EM COURO SINTÉTICO NA COR PRETA, RE-GULAGEM DE ALTURA A GÁS, SEM BRAÇOS. TODAS AS MEDI-DAS COM VARIAÇÃO ACEITÁ-VEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MARTIFLEX/INTERNAUTA.	UND.	47	MARTIFLEX	248,29	11.669,63
05	LONGARINA 04 (QUATRO) LUGARES - ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO OU POLIURETANO RÍGIDO NA COR AZUL BIC, COM DIMENSÕES: A- 100CM/L- 240 CM/ P – 60CM. DIMENSÕES DO ASSENTO: L - 46,5CM / A – 40,5CM (POR ASSENTO) E DIMENSÕES DO ENCOSTO: L- 46CM/ A – 30,5CM (POR ASSENTO). BASE DE FERRO EM TUBO DE AÇO REDONDO 7/8"CH-1.20. BASE TRATADA E PINTADA EM EPÓXI (PINTURA ELETROSTÁTICA). TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 3% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MARTIFLEX/NEW ISO.	UND.	40	MARTIFLEX	559,35	22.374,00
07	QUADRO DE AVISO - MEDINDO 90CM X 60CM, EM CORTIÇA LINHA A, NO MÍNIMO 2MM, E MOLDURA EM ALUMÍNIO. TO-DAS AS MEDIDAS COM VARIA-ÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: CORTIARTE 1115.	UND.	22	CORTIARTE	89,31	1.964,82
09	ARMÁRIO ALTO COM DUAS PORTAS DE METAL PARA ESCRITÓRIO - PUXADOR EM POLIPROPILENO NO SENTIDO VERTICAL E FECHADURA YALE COM 2 CHAVES E TRAVAMENTO DA PORTA NA PRATELEIRA FIXA CENTRAL, CHAPA DE AÇO 26 COM 0,45MM; COM SISTEMA DE CREMALHEIRA PARA REGULAGEM DAS PRATELEIRAS A CADA 80MM, DOBRADIÇAS EXTERNA, ACOMPANHA KIT PÉ REGULÁVEL PRATELEIRAS DE METAL: 1 FIXA E 3 REGULÁVEIS, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EM NA COR CINZA. MEDIDAS: ALTURA 1,98M - LARGURA: 1,16M, PROFUNDIDA-DE: 0,40M. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 3% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: ALFA MÓVEIS OFFICE.	UND.	30	ALFA MÓVEIS	796,66	23.899,80
	CARTEIRA UNIVERSITÁRIA - EMPILHÁVEL QUANDO ESTÁ SEM O BRAÇO. ASSENTO E ENCOSTO EM PLÁSTICO POLI-PROPILENO RÍGIDO NA COR AZUL BIC. BASE DE FERRO EM TUBO DE AÇO REDONDO 7/8" CH-1.20. BASE TRATADA E PINTADA EM EPÓXI (PINTURA ELETROSTÁTICA). BRAÇO RE-MOVÍVEL DA BASE COM PRAN-CHETA FIXA EM MDF 15MM (BRANCA) E PERFIL "T" DE PROTEÇÃO					

12	(PRETO).MEDIDAS: (ALTURA) 60CM X (LARGURA) 70CM X (PROFUNDIDADE) 60CM. ASSENTO AO PISO: 45CM. PESO: 5KG. ASSENTO: (LARGURA) 46 X (COMPRIMENTO) 40CM. ENCOS-TO (LARGURA) 46CM X (COM-PRIMENTO) 30CM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 3% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MÓVEIS JB CV4PLA18F2 P/N.	UND.	640	MOVEIS JB	220,21	140.934,40
13	CAMA BELICHE – CAMA TIPO BELICHE COM ESTRADOS EM MADEIRA DE LEI MACIÇA, ANGELIM PEDRA, MAÇARAN-DUBA, ANGELIM AMARGOSO OU TATAJUBA, SEM BRANCAL, ISENTA DE DEFEITOS, NÓS, EMPENOS, RACHADURAS, BROCAS OU CUPIM. LIXADA E ENVERNIZADA. DIMENSÕES QUANDO MONTADA: ALTURA – 160CM, LARGURA: 94CM, COMPRIMENTO: 202CM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: JR/HOME.	UND.	30	JR	800,00	24.000,00
14	CAMA DE SOLTEIRO - CAMA TIPO SOLTEIRO, EM MADEIRA COM ESTRADOS DE LEI MACIÇA, ANGELIM PEDRA, MAÇARAN-DUBA, ANGELIM AMARGOSO OU TATAJUBA, SEM BRANCAL, ISENTA DE DEFEITOS, NÓS, EM-PENOS, RACHADURAS, BROCAS OU CUPIM, LIXADA E ENVER-NIZADA, COM ESTRADO DE MA-DEIRA. DIMENSÕES QUANDO MONTADA: ALTURA – 143CM, LARGURA: 90CM, COMPRIMEN-TO: 202CM. DEVE-SE APRESEN-TAR DOCUMENTO QUE ATESTE A ORIGEM E LEGALIDADE DA MADEIRA UTILIZADA NA FABRI-CAÇÃO DO PRODUTO. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEI-TÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: JR/ HOME.	UND.	15	JR	499,33	7.489,95
15	CONJUNTO DE SOFÁ 2 E 3 LUGARES - TECIDO NA COR PRETA, REVESTIMENTO CHENILLE, DENSIDADE DO ASSENTO D-26 E DO ENCOSTO D-23. 02 LUGARES: ALTURA 75 CM, LARGURA 142CM, PROFUNDIDADE 75 CM E 03 LUGARES: ALTURA 85 CM, LARGURA 192 CM E PROFUNDIDADE 75 CM. CARACTERÍSTICAS GERAIS: MADEIRA, PÉS DE ALUMÍNIO, BASE FORRADA, COM ALMOFADAS DO ASSENTO FIXAS, ALMOFADAS DO ENCOSTO FIXAS, COM PÉS, BRAÇOS E DIVISÃO ENTRE OS LUGARES. A ESTRUTURA DO ASSENTO DEVE POSSUIR PERSINTA. DEVE SER INFORMADA QUAL A ORIGEM DA MADEIRA UTILIZADA NA CONSTRUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DESSE PRODUTO. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MARTIFLEX/MOBRIG.	UND.	5	MARTIFLEX	1.950,00	9.750,00
17	CONJUNTO DE MESA DE JANTAR COM SEIS CADEIRAS - RETANGULAR, COM MEDIDAS (BASE + TAMPO): ALTURA - 77 CM, LARGURA - 140 CM, PROF - 75 CM; COM TAMPO DE GRANITO NATURAL TIPO OCRE, BASE EM AÇO COM 06 CADEIRAS FIXAS, EM AÇO COM ENCOSTO. AÇO TUBO 1, 1 POLEGADA, ACOMPANHA 06 CADEIRAS EM AÇO. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MADMELO/SALA – 17.	UND	8	MADMELO	1.208,00	9.664,00
19	ARMÁRIO PARA COZINHA KIT HORIZONTAL - COM 08 (OITO) POR-TAS E 02 (DUAS) GAVETAS COR-REDIÇAS, FEITO EM MATERIAL MADEIRA MDP (CHAPA DE 15MM), NAS CORES BRANCA (PREDOMINAN-TE) E PRETO, COM ACABAMENTO EM ALTO BRILHO. PUXADORES EM PCV CROMADO. MEDIDAS IGUAIS OU SUPERIOR: (A/L/P): ALTURA: 170,5CM; LARGURA: 121CM; PROFUNDIDADE: 36CM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: POLIMAN / KIT ALICE.	UND.	21	POLIMAN	1.209,52	25.399,92
20	ROUPEIRO 02 (DUAS) PORTAS – COM PUXADORES, COM AMPLO ESPAÇO INTERNO DIVIDIDO POR NO MÍNIMO 1 (UMA) PRATELEIRA, CONTENDO NO MÍNIMO 01 (UMA) GAVETA, ESTRUTURA EM MDF/MDP COM CHAPAS MEDINDO 15 MM. COM PÉS. NA COR PREDOMINANTE BRANCA, MEDIDAS DE 198CM x LARGURA 80CM x PROFUNDIDADE 50CM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: JR/ HOME.	UND.	20	JR	617,50	12.350,00
	FOGÃO 4 BOCAS TIPO DOMÉSTICO - COR BRANCO, PÉS ALTOS PARA FACILITAR A LIMPEZA DO PISO, TAMPA DE VIDRO, GRADE PARA PA-NELAS EM ARAME AR-REDONDADO, ESPAÇAMENTO IGUAL ENTRE OS QUEIMA-DORES, GRADES E CAPAS DOS QUEIMADORES REMOVÍ-VEIS					

21	PARA FACILITAR A LIMPEZA, MESA DO FOGÃO SELADA EM AÇO INOX, PAI-NEL MECÂNICO, INJETOR DE GÁS, TIPO GLP, HORIZONTAL E ACENDIMENTO AUTOMÁTICO. FORNO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, PRATELEIRA DESLIZANTE, AUTO LIM-PANTE, VIDRO DUPLO NA PORTA E ILUMINAÇÃO CENTRAL. MARCA: ESMALTEC/CARIBE.	UND.	5	ESMALTEC	632,40	3.162,00
35	GUILHOTINA PARA CORTE DE PAPEL, DIMENSÕES DE 410X320X80MM, ÁREA DE CORTE DE 320MM, PESO 3,6KG, NAVALHA FIXA, CHAPA DE AÇO FF, NAVALHA MÓVEL E CHAPA DE AÇO 1010 3MM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. MARCA: MENNO COPIATIC.	UND.	2	MENNO	292,00	584,00
36	CARTEIRA UNIVERSITARIA - EMPILHÁVEL QUANDO ESTÁ SEM O BRAÇO. ASSENTO E EN-COSTO EM PLÁSTICO POLIPRO-PILENO RÍGIDO NA COR AZUL BIC. BASE DE FERRO EM TUBO DE AÇO REDONDO 7/8"CH-1.20. BASE TRATADA E PINTADA EM EPÓXI (PINTURA ELETROSTÁTICA). BRAÇO REMOVÍVEL DA BASE COM PRANCHETA FIXA EM MDF 15MM (BRANCA) E PERFIL "T" DE PROTEÇÃO (PRETO). MEDIDAS: (ALTURA) 60CM X (LARGURA) 70CM X (PROFUNDIDADE) 60CM. ASSENTO AO PISO: 45CM. PESO: 5KG. ASSENTO: (LARGURA) 46 X (COMPRIMENTO) 40CM. ENCOSTO (LARGURA) 46CM X (COMPRIMENTO) 30CM. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. COTA DE 20% DESTINADA EXCLUSIVA PARA EMPRESAS DE MICRO E PEQUENO PORTE. MARCA: MÓVEIS JB CV4PLA18F2 P/N.	UND	160	MÓVEIS JB	220,21	35.233,60
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 372.429,12 (trezentos e setenta e dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e doze centavos).						

Parnamirim, 14 de julho de 2021.

Mariana Guerreiro Fonsêca

Presidente da CRP/SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2021
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 20/2020

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de materiais permanentes para a rede socioassistencial do município de Parnamirim. Vigência: 05/07/2021 a 04/07/2022; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 20/2020; Processo nº 20203186608; Contratada: **REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA**. Lotes 08 e 23. Valor total: R\$ 27.612,00 (vinte e sete mil seiscentos e doze reais). Fundamento Legal: Decreto Municipal nº 5.864/2017 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE MORAES MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos e Luigi Tavares Reis da Silva pela empresa.

EMPRESA: REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA						
CNPJ: 29.332.265/0001-79		Telefone: (31)3789-4912			e-mail: vendas2reisatacadista@gmail.com	
Endereço: Rua das Águas, 288B, Petrópolis, Belo Horizonte/MG – CEP 30666-500						
LOTE	Descrição dos produtos	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
08	QUADRO BRANCO - MODELO SALA DE AULA MEDINDO 1,20M X 2,00M EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO NA COR BRANCA TIPO LOUSA, COM SUPORTE PARA APAGADOR. FIXAÇÃO POR MEIO DE PARAFUSOS. FIXAÇÃO PODE SER INVISÍVEL OU COM ORIFÍCIOS NA MOLDURA PARA FIXAÇÃO NA PAREDE E COM MOLDURA EM ALUMÍNIO. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS.	UNID.	40	STALO	407,25	16.290,00
23	PALLET / ESTRADO EM POLIPRO-PILENO - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: MEDIDA 120X100X16 CM, SUPORTA ATÉ 2000 KG - TIPO PALLET PLÁSTICO PRÓPRIO PARA ESTOCAR GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. TODAS AS MEDIDAS COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS.	UNID.	50	INPLASTIC	226,44	11.322,00
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 27.612,00 (vinte e sete mil seiscentos e doze reais).						

Parnamirim, 14 de julho de 2021.

Mariana Guerreiro Fonsêca

Presidente da CRP/SEARH